
Nº 185, terça-feira, 25 de setembro de 2007 352 ISSN 1677-7050

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID573513-0>

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto no caput do
art. 2º da Resolução nº 34, de 16/02/1998, e no art. 1º da Resolução
nº 42, de 24/04/1998, ambas do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, resolve:

No- 460 - Designar o Subprocurador-Geral da República MAURÍCIO
VIEIRA BRACKS para, sem prejuízo de suas outras atribuições,
oficiar na área de Direito Privado, pertinentes aos processos de com-
petência do Superior Tribunal de Justiça, bem como representar o
Ministério Público Federal na Terceira Turma (Direito Privado) do
Superior Tribunal de Justiça ficando, dessarte, incluído na Portaria
PGR nº 121, de 6 de abril de 2006, publicada no D.O.U. Seção II,
pág. 39 de 27 de abril de 2006.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o disposto no caput do
art. 2º da Resolução nº 34, de 16/02/1998, e no art. 1º da Resolução
nº 42, de 24/04/1998, ambas do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, resolve:

No- 461 - Designar o Subprocurador-Geral da República PEDRO
HENRIQUE TÁVORA NIESS para, sem prejuízo de suas outras
atribuições, representar o Ministério Público Federal na Segunda Se-
ção (Direito Privado) do Superior Tribunal de Justiça ficando, des-
sarte, alterada a composição da Portaria PGR nº 121, de 6 de abril de
2006, publicada no D.O.U. Seção II, pág. 39 de 27 de abril de 2006,
e dispensado de atuar na Terceira Turma (Direito Privado).

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

<!ID575430-0>

PORTARIA No- 462, DE 24 DE SETEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do CSMPF na 6ª
Sessão Extraordinária, realizada em 24-9-2007 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000139/2007-72), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República RA-
FAELLA ALBERICI, lotada na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Bagé, Rio Grande do Sul, para freqüentar o curso Gestão
de Crises, a ser realizado no Hotel Porto Inglês, na cidade de Flo-
rianópolis, Santa Catarina, no período de 24 a 28 de setembro de
2007.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 3ª REGIÃO
<!ID574191-0>

PORTARIA No- 113, DE 18 DE SETEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO - SÃO PAULO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 13/09/2007, DANIELA PIN-
TO HOLTZ MORAES, ocupante do cargo de Técnico Administra-
tivo, código TC-201.00, classe A, padrão 3, da função de confiança
de Secretário de Procurador, FC-2, do quadro desta Procuradoria
Regional da República da 3ª Região - São Paulo, criada pela Lei nº
10.771, de 21 de novembro de 2003, junto ao Gabinete da Exma. Sra.
Procuradora Regional da República Dra. ANAIVA OBERST COR-
DOVIL.

JOSÉ LEONIDAS BELLEM DE LIMA

PORTARIA No- 115, DE 20 DE SETEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO - SÃO PAULO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11
de setembro de 1997, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 18/09/2007, HELENA YU-
MY HASHIZUME, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC-201.00, classe A, padrão 1, da função de confiança de
Secretário de Procurador, FC-2, do quadro desta Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região - São Paulo, criada pela Lei nº
10.771, de 21 de novembro de 2003, junto ao Gabinete do Exmo. Sr.
Procurador Regional da República Dr. PEDRO BARBOSA PEREI-
RA NETO.

JOSÉ LEONIDAS BELLEM DE LIMA

Ministério Público da União
.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS

<!ID574190-0>

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:

No- 206 - Dispensar, Crony Coelho Vivas, matrícula 15061-4, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, da função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Varginha no Estado de Minas Gerais, a partir de 06
de agosto de 2007, por motivo de remoção.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

No- 209 - Dispensar Wanderley Wanderson José da Silva, ocupante do
cargo efetivo de Analista Processual, da função de Assessor - Nível I,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Zilmar Antônio Drumond, da Pro-
curadoria da República no Município de Governador Valadares, a
partir de 06 de agosto de 2007, por motivo de remoção.

TARCÍSIO HUMBERTO PARREIRAS
HENRIQUES FILHO

PORTARIA No- 225, DE 13 DE SETEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:

Designar CLÍSSIA TEIXEIRA CATERINGER, ocupante do
cargo de Analista Processual, para exercer a função de Assessor -
Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Zilmar Antônio Drumond,
da Procuradoria da República no Município de Governador Vala-
dares.

TARCÍSIO HUMBERTO PARREIRAS
HENRIQUES FILHO

PORTARIA No- 229, DE 19 DE SETEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Designar MARCELINO OLIVEIRA SILVA, matrícula
14.954-3, ocupante do cargo efetivo de Técnico Administrativo, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor Administrativo,
Código FC-01, da Procuradoria da República no Município de Pas-
sos.

TARCÍSIO HUMBERTO PARREIRAS
HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RONDÔNIA
<!ID574193-0>

PORTARIA No- 58, DE 24 DE SETEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, resolve:

Designar o servidor JOSÉ RICARDO ZORZI, matrícula
12564-4, para exercer a Função de Confiança, FC-1, de CHEFE DO
SETOR JURÍDICO da Procuradoria da República no Município de
Ji-Paraná/RO.

FRANCISCO MARINHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA
<!ID573512-0>

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2007

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

No- 164 - I - Designar a Procuradora da República Bartira de Araújo
Góes, lotada na PRM/Ilhéus, para oficiar nesta Procuradoria, sem
prejuízo de suas atribuições, no período de 24 a 28 de setembro de
2007.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

No- 165 - I - Designar o Procurador da República Israel Gonçalves
Santos Silva, lotado nesta PR/BA, para, sem prejuízo de suas atri-
buições, oficiar na PRM/Campo Formoso, no período de 24 a 26 de
setembro de 2007, inclusive nos respectivos plantões cíveis e cri-
minais.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

No- 166 - I - Designar o Procurador da República André Luiz Batista
Neves, lotado nesta PR/BA, para, sem prejuízo de suas atribuições,
oficiar na PRM/Feira de Santana, no período de 03 a 04 de outubro
de 2007.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

No- 167 - I - Designar a Procuradora da República Auristela Oliveira
Reis, lotada nesta PR/BA, para, sem prejuízo de suas atribuições,
oficiar na PRM/Feira de Santana, no período de 26 a 27 de setembro
de 2007.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS
<!ID574189-0>

PORTARIA No- 86, DE 20 DE SETEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, autorizando os Procuradores-Chefes das
Procuradorias Regionais da República e Procuradorias da República
nos Estados e no Distrito Federal para efetuar atos de designação e
dispensa de servidores inclusive substitutos eventuais nas funções de
chefia, na ausência do titular e do substituto. resolve:

I - Dispensar a servidora THELCYANNE DE CARVALHO
NUNES DIAS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula 12704-3, da Função de Confiança de Assessor Nível I FC-2 do
Gabinete do Procurador Ageu Florêncio da Cunha, da Procuradoria
da República no Estado do Amazonas, com data retroativa a 11 de
setembro de 2007.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO DE JANEIRO

<!ID574192-0>

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

No- 530 - Dispensar ZAIRA DE SOUZA COSTA CONCEIÇÃO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, do encargo de substituto eventual da Chefe de
Gabinete - Nível II, CC-3, desta Procuradoria.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

No- 531 - Designar MARIA DAS GRAÇAS SOBRINHO, servidora
requisitada da Empresa Brasileira de Comunicações S/A, para exercer
o encargo de substituto eventual da Chefe de Gabinete - Nível II, CC-
3, desta Procuradoria.

MÁRCIO BARRA LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID573279-0>

PORTARIA No- 409, DE 20 DE SETEMBRO DE 2007

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 372/07,
resolve:

Designar os Membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo relacionados para funcionarem nas Sessões do Egrégio Tri-
bunal Superior do Trabalho no mês de outubro de 2007.

No período de 01 a 15 de outubro de 2007
Nas Turmas
1ª Turma - Drª. MÁRCIA RAPHANELLI DE BRITO
2ª Turma - Dr. RONALDO TOLENTINO DA SILVA
3ª Turma - Dr. GUILHERME MASTRICHI BASSO
4ª Turma - Dr. DAN CARAÍ DA COSTA E PAES
5ª Turma - Drª. EVANY DE OLIVEIRA SELVA
6ª Turma - Drª. MARIA APARECIDA GUGEL
Nas SEDI e SEDC
SEDI-I - Dr. LUIZ DA SILVA FLORES
SEDI-II - Dr. LUIS ANTONIO CAMARGO DE MELO
SEDC - Drª. TEREZINHA MATILDE LICKS
No período de 16 a 31 de outubro de 2007
Nas Turmas
1ª Turma - Dr.GUSTAVO ERNANI CAVALCANTI DAN-

TA S
2ª Turma - Drª. ADRIANE REIS DE ARAUJO
3ª Turma - Drª. IVANA AUXILIADORA MENDONÇA

S A N TO S
4ª Turma - Drª. VERA REGINA DELLA POZZA REIS




